

**Protokół posiedzenia
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu**

Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023, przedłużonej do 30.04.2024 r.
w dniu 28 lutego 2023 r., godz. 15.30

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa otworzyła posiedzenie Komisji, powitała gości oraz radnych i zaproponowała przyjęcie następującego porządku obrad:

1) Prezentacja aplikacji GAMA.

2) Działalność Centrum Kultury Victoria, kierunki rozwoju kultury w kontekście działalności Centrum Kultury Victoria.

3) Sprawy bieżące.

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli: Zastępca Prezydenta Miasta Ewa Weber, Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu Stella Zaborowska-Nawrath oraz Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński.

Ad 1) Prezentacja aplikacji GAMA.

Zastępca Prezydenta Miasta Ewa Weber przekazała, że aplikacja GAMA (Gliwicka Aplikacja Miejskiej Aktywności) powstała przy udziale i wsparciu miejskich jednostek organizacyjnych oraz wydziałów Urzędu Miejskiego. Aplikacja stanowić będzie mapę aktywności miejskich, będą znajdować się w niej informacje dotyczące wszystkich wydarzeń organizowanych przez miejskie jednostki organizacyjne, Urząd Miejski, a także organizacje pozarządowe oraz inne podmioty organizujące przedsięwzięcia o różnym charakterze. Nie jest to pierwsza miejska aplikacja, działają już z powodzeniem Miejski System Informacji Przestrzennej oraz platforma partycypacyjna DecydujMY razem! (niedawno wyróżniona).

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński przekazał, że na system GAMA składają się dwa elementy. Pierwszy to aplikacja aktywności, która skupia się na działalności miasta oraz innych podmiotów w zakresie organizacji wydarzeń kulturalnych, sportowych, edukacyjnych oraz rekreacyjnych. Z głównym kalendarzem wydarzeń miejskich, znajdującym się na stronie internetowej, która jest drugim elementem projektu. Aplikacja została stworzona po konsultacjach ze środowiskami zajmującymi się organizacją przedsięwzięć w mieście. Aplikacja ma charakter modułowy i zawierać będzie kalendarz wydarzeń, katalog miejsc, możliwość mapowania, a docelowo będą dostępne w niej trasy turystyczne oraz rekreacyjne (ta część będzie wprowadzona w późniejszym terminie). Trzy główne elementy to: ogólny kalendarz wydarzeń, wszystkie wydarzenia z możliwością filtrowania oraz zakładka miejsca, także z możliwością filtrowania. Dostępna będzie wyszukiwarka wydarzeń, z możliwością oznaczenia miejsca na mapie i nawigowania do niego, a także opcja wyświetlania wydarzeń w tej samej kategorii. Każde miejsce opatrzone będzie informacją o nim. Aplikacja będzie zbierać bardzo małą ilość danych i nie będzie wymagała rejestracji. Udostępniona zostanie możliwość dodawania wydarzeń do ulubionych oraz do kalendarza. Informacja o miejscach w Gliwicach będzie zawierać dane kontaktowe, oznaczenie na mapie oraz możliwość nawigowania do niego wraz z zestawieniem wydarzeń, które będą się odbywać w danym obiekcie. Uruchomiona zostanie funkcja retrospekcji, polegająca na udostępnianiu archiwalnego i aktualnego zdjęcia danego obiektu. Zmieni się także formularz zgłaszania wydarzeń do Centrum Kultury Victoria, zastąpi on dotychczasowe kanały komunikacyjne. Wydarzenia te będą w sposób bardziej zautomatyzowany dodawane do kalendarza przedsięwzięć. Organizator zostanie poinformowany o dodaniu go do kalendarza wydarzeń. Planowane jest

rozszerzenie aplikacji o moduł tras spacerowych oraz gier miejskich. Aplikacja spełniać będzie wymogi dostępności. Strona internetowa będzie oczywiście oferować większość funkcjonalności, które są w aplikacji, m.in utworzenia listy wydarzeń ulubionych, a także dodatkowo możliwość stworzenia kalendarza do wydruku.

Zastępca Prezydenta Miasta Ewa Weber poinformowała, że ważne jest oto, że aplikacja będzie obejmować nie tylko wydarzenia kulturalne, ale także te z obszaru sportu, profilaktyki zdrowia, promocji i działalności jednostek oświatowych. Chodzi o to, aby zrealizować założony cel, tj. pokazanie, że Gliwice są miastem, do którego warto przyjechać i skorzystać z jego szerokiej oferty.

Radna Katarzyna Kuczyńska-Budka zapytała, czy aplikacja i strona spełniają wymogi WCAG 2.1.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że tak, taki był zapis w umowie z wykonawcą aplikacji oraz strony internetowej.

Radna Katarzyna Kuczyńska-Budka zapytała, czy aplikacja jest już dostępna i czy będzie ją można pobrać z Google Play i App Store.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że aplikacja będzie dostępna w obu tych miejscach, na system Android oraz iOS.

Radna Katarzyna Kuczyńska-Budka zapytała, kiedy będzie można pobrać aplikację.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że aplikacja gotowa będzie do dnia 15 marca 2023 r., jednak jej udostępnienie zaplanowane jest na dzień 20 marca 2023 r.

Radna Katarzyna Kuczyńska-Budka zapytała, czy aplikacja przeszła już testy na obu systemach.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że tak i dodał, że aktualnie zgłaszane są drobne poprawki. Nacisk położony został przede wszystkim na to, aby dane były automatycznie zaciągane do aplikacji z systemu CMS (tak już robi Muzeum w Gliwicach), co w efekcie przyczyni się do zminimalizowania zasobów ludzkich, które angażowane są do wprowadzania danych do aplikacji.

Radna Katarzyna Kuczyńska-Budka zapytała, jak długo trwa udostępnienie aplikacji w App Store czy Google Play.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że w App Store jest to ok. 48 godz., a w Google Play do kilku dni (maksymalnie do 5 dni roboczych). Na dzień 15 marca 2023 r. aplikacja będzie gotowa, a do dnia 20 marca 2023 r. jest kilka dni zapasu.

Radny Adam Michczyński zapytał, czy podmioty zewnętrzne mogą zgłaszać organizowane przez siebie przedsięwzięcia, a także miejsca.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński potwierdził i dodał, że część miejsc, spoza struktur miejskich, znajduje się już w aplikacji.

Radny Adam Michczyński zapytał, czy jeżeli Politechnika Śląska organizowałaby jakiś wykład otwarty, to może zgłosić to wydarzenie.

Zastępca Prezydenta Miasta Ewa Weber odpowiedziała, że tak, wszystkie otwarte wydarzenia mogą być zgłaszane do aplikacji.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński dodał, że miasto nie chce się zamykać na ofertę komercyjną, bo mieszkańcy miasta powinni mieć wybór pomiędzy wydarzeniami bezpłatnymi i tymi biletowanymi.

Radny Adam Michczyński zapytał, w jaki sposób będzie realizowana sprzedaż biletów.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria odpowiedział, że jeżeli organizator dysponuje miejscem, w którym prowadzona będzie sprzedaż biletów, to w aplikacji udostępniony będzie link do tego miejsca.

Radny Marcin Kiełpiński zapytał, ile czasu trwało stworzenie aplikacji.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński wyjaśnił, że licencja była gotowa już w grudniu 2022 r., a prace koncepcyjne i wykonawcze trwają właściwie do dziś. Koncepcja oczywiście rodziła się już przed grudniem 2022 r.

Radny Stanisław Kubit zapytał, czy można zgłaszać już wydarzenia.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że cały czas można zgłaszać przedsięwzięcia, tylko aktualnie informacja o nich znajdują się na stronie internetowej Centrum Kultury Victoria. Są one już też automatycznie przenoszone do aplikacji.

Zastępca Prezydenta Miasta Ewa Weber dodała, że wszystkie wydziały Urzędu Miejskiego oraz miejskie jednostki organizacyjne informacje o wydarzeniach będą zamieszczać bezpośrednio. Natomiast przedstawiciele podmiotów zewnętrznych poprzez formularz wniosku, który akceptowany będzie przez pracowników Centrum Kultury Victoria.

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, czy organizacje pozarządowe będą mogły zgłaszać organizowane przez nich wydarzenia.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że jest to także narzędzie dla nich.

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, czy jest jakiś czynnik, który nie pozwoli dopuścić wydarzenia do udostępnienia w aplikacji.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że udostępniane treści są moderowane.

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, jakie są planowane narzędzia do promocji aplikacji.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że w tym zakresie prowadzona jest współpraca pomiędzy Wydziałem Promocji i Komunikacji Społecznej oraz Wydziałem Kultury i Sportu. Promocja odbywać będzie się różnymi kanałami za pośrednictwem reklamy wizualnej, plakatów, ulotek i powiadomień mailowych. W dniu uruchomienia aplikacji odbędą się na wydarzenia na terenie miasta mające pomoc w dotarciu do mieszkańców z tą informacją. Planowana jest także współpraca z radami dzielnic oraz Radą Seniorów.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, czy któryś z samorządów dysponuje podobną aplikacją.

Zastępca Prezydenta Miasta Ewa Weber odpowiedziała, że tak, ale są inaczej zbudowane. Miasto Gliwice zaprojektowało aplikację o szerokim zakresie informacji oraz katalogu podmiotów, które będą mogły z niej korzystać. Obejmuje ona takie dziedziny, jak kultura, sport, rekreacja i edukacja.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński przekazał, że często aplikacje te skupiają się na jakimś wycinku, obejmując np. fragment terenu lub sieć ścieżek rowerowych. Nie są one jednak jeszcze bardzo popularne. Wykonawca usługi przygotował już kilkadziesiąt aplikacji o różnym charakterze.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, czy planowany jest rozwój aplikacji.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że tak, na pewno o część turystyczną, jednak jej przygotowanie wymaga trochę więcej pracy. Dużym wyzwaniem jest kwestia audioprzewodników, które na razie przygotowane są na dwie

różne trasy. Nie wiadomo jednak, czy będzie je można przenieść do aplikacji. Wyzwaniem będzie przygotowanie wersji aplikacji w językach obcych.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kiedy będzie można zapytać o pierwszą, wstępną ocenę aplikacji.

Zastępca Prezydenta Miasta Ewa Weber odpowiedziała, że w październiku tego roku, po sezonie wiosenno-letnim. Miastu zależy na tym, aby podmioty realizujące różnego rodzaju przedsięwzięcia na terenie Gliwic miały dostęp do informacji o innych wydarzeniach, odbywających się na terenie miasta, aby uniknąć sytuacji powielania lub nadmiaru wydarzeń w tym samym czasie.

Brak kolejnych pytań ze strony członków Komisji.

Ad 2) Działalność Centrum Kultury Victoria, kierunki rozwoju kultury w kontekście działalności Centrum Kultury Victoria.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński przekazał, że 2022 r. był czasem intensywnej pracy dla tej instytucji. Prace dotyczyły przygotowania oferty oraz dostosowania do niej konkretnych działań. Przy udziale Centrum Kultury Victoria odbyło się ok. 400 wydarzeń w mieście, w których uczestniczyło ok. 100 tys. osób. Część wydarzeń miała także charakter masowy. Centrum Kultury Victoria współpracowało z innymi instytucjami kultury, radami dzielnic oraz organizacjami pozarządowymi. Często to właśnie te podmioty były pomysłodawcami oraz właścicielami koncepcji organizacji różnych wydarzeń. Współpraca ta przebiegała dobrze. Plany na przyszłość obejmują działania zmierzające do dotarcia do jeszcze szerszej grupy odbiorców przy wykorzystaniu różnych kanałów komunikacyjnych, uczestnictwo w programie Made in Gliwice (związany z osobami zajmującymi się animacją kultury w mieście i ich promocją przy użyciu różnych narzędzi), a także rozwój aplikacji GAMA. Szereg działań został przekazany przez miasto do realizacji przez Centrum Kultury Victoria. Nadano im więc nowy charakter i zaproszono wielu twórców, aby mogli uzupełniać te projekty. Plany były ambitne, także w zakresie przygotowania wydarzeń o charakterze ponadlokalnym, udało się zorganizować kilka tego rodzaju przedsięwzięć. W związku z faktem, że Centrum Kultury Victoria rozpoczęło swoją działalność 1 grudnia 2021 r., nie udało się złożyć wniosków o granty ministerialne. Aktualnie trwa oczekiwanie na rozstrzygnięcie kilku dużych konkursów na organizację wydarzeń kulturalnych lub optymalizację działań. Realizowany był także program start-upu kulturalnego, który ma na celu wsparcie miejskich wydarzeń w 2022 r. Zakwalifikowało się do niego 11 projektów, a dzięki nim Centrum Kultury Victoria zaznaczyło swoją działalność w dzielnicach. Plany na 2023 r. zdeterminowane są przez rozwój aplikacji GAMA, realizację start-upów, programu Made in Gliwice, a także kontynuację procesu włączenia Sceny Bajka – Kina Amok do struktury Centrum Kultury Victoria. Na ten moment projekty są realizowane z wykorzystaniem sceny Bojków, która się rozwija i uzyskuje także zewnętrznych organizatorów.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa przypomniała, że po przekształceniu Młodzieżowego Domu Kultury były pewne oczekiwania i zapytała, jakie są przewidywane różnice w kolejnym roku działalności Centrum Kultury Victoria w stosunku do pierwszego roku działalności.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że pod względem organizacyjnym będzie on na pewno łatwiejszy, a w ramach dostępnych środków finansowych oferta kulturalna będzie uzupełniana i dołożone zostaną wszelkie starania, aby nie była skromniejsza. Plan zakłada, aby nie organizować pewnych wydarzeń w tym czasie, w którym się już coś dzieje. Realizowana będzie oferta edukacyjna o stałym i tymczasowym charakterze. Plan realizacji projektu Rynek Kultury zakłada, aby działania warsztatowe, odbywały się także w dzielnicach, bliżej dzieci i młodzieży (przybierając kształt programu „Roześmiane podwórka”).

Zastępca Prezydenta Miasta Ewa Weber uzupełniła, że na realizację tego projektu będą podejmowane starania o uzyskanie dofinansowania.

Radny Adam Michczyński zapytał, czy działalność, jaką do tej pory prowadził Młodzieżowy Dom Kultury, obejmująca przedsięwzięcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży, a także wydarzenia organizowane w poszczególnych dzielnicach miasta, nadal jest prowadzona.

Dyrektor Centrum Kultury Victoria Paweł Ciepliński odpowiedział, że tak, Centrum Kultury Victoria koordynuje działalność Młodzieżowego Domu Kultury i uzupełnia jego ofertę o zajęcia stałe lub jednorazowe.

Komisja ustaliła, że jesienią 2023 r. zwróci się z prośbą o przedstawienie pierwszej oceny aplikacji GAMA.

Ad 3) Sprawy bieżące.

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli za 2022 rok (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- b) Pismo Związku Nauczycielstwa Polskiego oraz NSZZ Solidarność Organizacji Międzyzakładowej Pracowników Oświaty w sprawie dodatku inflacyjnego (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- c) pismo z prośbą o wydelegowanie przedstawiciela Rady Miasta do Rady Sportu (w aktach sprawy **BR.0012.16.3.2023**) – do składu Rady Sportu wytypowany został radny Marcin Kiepiński.

(***)

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, korzystając z obecności Zastępcy Prezydenta Miasta Ewy Weber, o powody niemożności uczestnictwa przedstawicieli Rady Miasta w komisjach konkursowych na dyrektorów jednostek oświatowych.

Zastępca Prezydenta Miasta Ewa Weber odpowiedziała, że apel miasta Gliwice w tej sprawie został złożony. Jego założenia zostały przyjęte do projektu ustawy, ale zmiany te zostały zablokowane przez „lex Czarnek”.

(***)

Kolejne posiedzenie Komisji odbędzie się **14 marca 2023 r., godz. 15.30**. Tematyka posiedzenia: druki sesyjne; sprawy bieżące.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Katarzyna Golonka

Przewodnicząca Komisji
Edukacji, Kultury i Sportu

(-) Krystyna Sowa